AGZ XIV, 2540/1451, Lwów gr.

*Dominus iudex decrevit, quod ministerialis debet dirigi a die hodierna per septimanam ad villam Zydatycze domine Iachne Malechowskey et ibi debet ius contestari alias za g a g y c z, et ministerialis tunc debet interrogare iuratos sub eorum iuramentis prestitis, si Demko homo de Z., qui est reclinatus sub Regem, suscepit agrum et tenuit ipsum, tunc homo debet manere super agro aut ipsum agrum locare. Si recognoscant iurati, quod suscepit agrum et tenuit ipsum in villa Z., et tunc homo debet ire, quo voluerit. Si autem iurati recognoscant, quod non suscepit agrum, nec tenuit ipsum, extunc D. debet transire sub Regem. Et ministerialis a proxima feria sexta per septimanam debet venire et recognoscere iuratorum recognicionem et iam iuxta recognicionem sentenciare debent et partes habent terminum eodem die*⁸⁹³.

Nie zawsze sąd dominialny był przez pana uruchamiany, o czym woźny informował swą władzę

Ul. I, 1264/1382, Proszowice

Jan kmetho de Z. cum M. et T. de W. terminum tertium. Tomas Chila dixit: „iusticia non fuit eis facta” (Tomasz Chila był woźnym, patrz zap. 691, 1194, 1205)⁸⁹⁴.

Woźnemu towarzyszyli, jak się wydaje, szlachcice, w każdym razie niekiedy spotykamy w zapiskach ich świadectwo

AGZ XVIII, 3951/1501, Przemyśl z.

(pozwany): *„Domine Iudex, probo per nobiles terrigenas et per ministerialem, quod ego administrabam ius theutonicum secundum ordinem theutonicum domini Iohanni Fredro”* (powód). Powód zarzucał, że nie był to sąd w komplecie, ponieważ nie było w nim pisarza i ławników.

W zapisce krakowskiej z 1436 r. mamy podobną sytuację i to z udziałem woźnego, którego powód powołuje, by zeznał, że sąd był złożony z niewłaściwych osób. Zatem i na to winien był woźny zwracać uwagę

Helc. II, 2675/1436

Datur ad interrogandum inter Jaxon procuratorem domini Episcopi Cracoviensis et Barthossium civem de Czichow, et dominum Spithconem de Melstin, stantem circa hominem suum pro pena sua, quia idem dominus Episcopus, iuxta

⁸⁹³ Zob. też Helc. II, 2865/1440, 2879/1440. W pierwszej zapisce krótko podany cel delegowania woźnego: *Et ministerialis datus est predicto J. de P. ad conspiciendum, ut sibi iusticia fieret.*

⁸⁹⁴ Zob. też Inscr. clen. 423/1423: *C. de Ch. actor... cum I. ... pro eo, quia obligavit se iusticiam facere, et non fecit, prout nobili decet, et circa hoc fuit ministerialis.*

quod datum fuit de Judicio, locavit Jus ibidem in Wawa eidem Barthossio; et idem Barthossius dixit, quod Judices fuerunt locati non secundum jus, ita quod Judices de districtibus alienis fuerunt locati, et non de districtu Cracoviensi. Ideo idem B. noluit proponere coram proiudicibus. ... Idem B. offerebat se probaturum per ministerialem, quod dominus Episcopus indebite jus locaverat, quia predictos Judices non de districtu Cracoviensi locaverat, sed de districtibus alienis.

Rozstrzygnięcia sporu nie znamy.

Poza przypadkami delegowania woźnego przez sąd z urzędu, spotkać można też sytuację wskazującą, że woźny w sądzie dominialnym pojawia się z inicjatywy strony.

Helc. II, 1765/1420

Stanislaus ministerialis Banthska recognovit, quia cum domina Anna relicta de P. adduxisset ipsum ad villam ad attemptandum Judicium in Bosczin, pro prato, quod sibi per Adam violenter falcatum et gramina deducta fuerunt in domum ipsius; tunc procurator ipsius domine Anne proponebat super eundem Adam pro dictis graminibus, que Scabini apud eundem Adam kmethonem viderunt eadem. Et postea idem Adam recognovit et dixit: „Quod nolo in aliquam litem cum domina, sed volo ipsam perrogare”. Tunc Scabini dixerunt, „quod si ipse vult perrogare, roget, sed nos sibi rogare non facimus”. Tunc petitum per procuratorem, quod causa per dictos Scabinos diffinita fuisset, qui nolebant. Et pro isto sunt citati...

Gdy pan kmieci ekspcyował ich z sądu ziemskiego/grodzkiego do swego sądu dominialnego, zazwyczaj nie udowadniał swej władzy nad nimi. Gdy wszelako chodziło o sołtysa, spotykamy przypadek dokumentowania jego podległości panu przy pomocy przywileju.

Helc. II, 3388/1449

Paulus Oppallacz de Rzeplin privilegio suo hereditario Jarossium Scultetum suum excepit de judicio terrestri contra A. de F. ... Idem Judicium decrevit, quod idem P. cum eodem Jarossio Sculteto suo debet jus facere suo jure hereditario dicto A., et si non fecerit, tunc vice versa in Judicium terrestre debent reverti. Petrus Sythco officialis datus est ad hanc causam.

Na sankcję za nieuruchomienie sądu dominialnego nie natrafiliśmy, strony po prostu wracały do sądu *a quo*.

Woźny był delegowany do sądu dominialnego nie tylko wówczas, gdy sąd prawa polskiego odsyłał chłopą przed sąd jego pana. W zapisce z sądu

in Curia Regis z 1472 r. woźny zeznaje, że prepozyt zwierzyniecki odmówił zwołania sądu wyższego (prawa niemieckiego) pewnej szlachciance.

Helc. II, 4083/1472, in Curia Domini Regis

Andreas Grisz ministerialis de Jure datus recognovit, quia feria... venerabilis W. prepositus de Sworzinecz cum suo conventu noluit locare jus theutonicum supremum claustris Sworzinecensis nobili Hedwigi, consorti gen. Nicolai Grzimala de T., Judicis Curie domini Regis, cum nobili Georgio, filio olim nobili Nicolai de Sworzinecz, occasione bonorum in Sworzinecz post matrem ipsius H. ad ipsam devolutorum. Qui Prepositus incipiens jus locare, et locavit bis, tertia vero diei... locare noluit.

2. Woźny ziemski wysyłany do sądu miejskiego

Podobnie jak to miało miejsce z ekscypcją do sądu dominialnego, także w przypadku ekscypcji do sądu miejskiego, sąd, odsyłając sprawę do sądu miejskiego, delegował woźnego, by sprawdził, czy w sprawie ekscypowanej sąd miejski podjął czynności.

Helc. II, 2879/1440

Terminus pendet ad feriam quartam proximam inter Apoloniam consortem Petri Advocati de Kazimierz, ad concordandum, et dominos Consules Cracovienses ab alia parte, in hac causa: quia ipsi Consules, dum eorum Scabini per eandem Apoloniam fuerunt hic citati ad Jus castrense, extunc ipsi in primo termino exceperunt ipsos Scabinos, et obligati sunt ipsi A. justiciam facere die data, ad quem terminum ad conspiciendam justiciam ministerialis fuit datus. Et termino adveniente... ipsi Consules... justiciam non fecerunt, et ministerialem datum ad videndum repulerunt.

Nie wiemy, czy była to wstecz, czy innego rodzaju przekazanie informacji sądowi brzezińskiemu, że ławnicy strykowsy orzekli wygnanie z miasta trzykrotnego złodzieja

Łęcz. II, 2922/1417, Brzeziny

Michael de Stricow aprobavit iudicio, videlicet scabinis de ibidem super Jacobum dictum Gurczol, quod propter triplex furtum est expulsus de civitate Stricow,

et idem ministerialis veniens a iudicio recognovit, qui ob istam causam ad iudicium erat missus.

Nie wiemy, na czyje polecenie woźny ziemski krakowski jest obecny w proszowickim sądzie miejskim, przysłuchuje się toczącemu się procesowi o rozbój na drodze publicznej, a potem składa w swym sądzie obszerną relację.

Helc. II, 4447/1495

Veniens Albertus Smach ministerialis de Polukarcicze recognovit, quia feria secunda... causa gen. Jacobi Bosthowsky coram presencia tocius Consulatus in Proschowicze, quam ipse dominus Jacobus contra circumspectum Petrum Golenyecz... proponebat affectans a dicto Consulatu cum ipso G. tamquam subdito ipsorum, sibi justiciam fieri. Sic facta est: (następuje obszerny opis zaskarżonych faktów i przebieg sporu obu stron, biorących woźnego na świadka, tego co się dzieje w sądzie). Et hoc ministerialis omnia, prout sunt descripta, fieri ibidem in Proschowicze recognovit benivole et sponte⁸⁹⁵.

3. Woźny ziemski wysyłany do sądu kościelnego

Gdy w 1471 r. w sporze z osobą duchowną w sądzie ziemskim strona uzyskała pewne sumy i w związku z tym miała być wwiązana w domy miejskie, woźny został wydelegowany by sprawdził, czy do wwiązania doszło, a następnie składa relację we własnym sądzie.

Helc. II, 4032/1471

Szythco ministerialis coram Jure recognovit, quia dum Cordula de Nowawyész ad dominum Officialem Cracoviensem, juxta remissionem dominorum Judicis et Subjudicis Cracoviensibus de Jure terrestri, cum lucris ipsius ad Jus spirituale cum Honorabili Johanne Progar Plebano de S. Anna judicanda remissa fuisset... qui, ut recognovit idem ministerialis, judicare omnino noluit. Tandem idem

⁸⁹⁵ Zwrot *Et hoc ministerialis omnia prout sunt descripta, fieri ibidem in P. recognovit...* można rozumieć w tym sensie, że woźny złożył pisemną relację. Można też interpretować tak, że woźny oświadczył *benivole et sponte* to wszystko, co zostało zapisane.

*ministerialis prefato domino Johanni Plebano ibidem dixit: „Quia prefata domina C. in lucris ipsius in jure terrestri, super eo acquisitis, se intromittebat in decimas tuas, in domibus Cracovie, in castrensi platea...”*⁸⁹⁶

Nie wiemy, w jakim celu sąd daje woźnego stronie do sądu kościelnego w następującej zapisce

Helc. II, 3679/1462

*Sithco ministerialis datus est de Jure Anne Cz. ad Jus spirituale, facere, quod juris fuerit in ipsius causis. Sive solus Sithco fuerit solus (sic), sive alium ministerialem a se dabit, eiusdem erit vigoris*⁸⁹⁷.

4. Woźny delegowany do sądu Rektora Uniwersytetu krakowskiego

Uznając podległość oskarżonego kleryka jurysdykcji Rektora, na tegoż wniosek sąd grodzki krakowski sprawę przekazuje Rektorowi, delegując jednocześnie woźnego, by sprawdził, czy sąd się odbył.

Helc. II, 3162/1443, Kraków gr.

Remissus est Benedictus clericus ad postulacionem Rectoris Universitatis ad Jus eiusdem Rectoris, cum Barbara puella, morante quondam apud Beczsky, ad feriam secundam proximam coram eodem Rectore Universitatis, apud Phiolowa, ut justice complementum sibi exhibeatur pro suis vulneribus. Si non fuerit sibi jus ministratum, extunc hic in duabus septimanis. – Sitco ministerialis datus est ad videndum Jus.

Reasumując, wypada stwierdzić, że dominują ekscypcje do sądów dominialnych. Warto też zwrócić uwagę na ciągle występującą kontrolę, sprawowaną przez woźnych, czy sądy, do których sprawy przekazywano, spełniały swą powinność.

⁸⁹⁶ Jest szereg zapisek dotyczących tego procesu: Helc. II, 3804, 3937, 3938, 3939, 4021, 4032, 4053, 4089.

⁸⁹⁷ Z ciekawą sprawą ze sfery stosunków między sądami ziemskimi i kościelnymi spotykamy się w aktach kościelnych pod 1462 r. Sąd ziemski włocławski informuje, że na usilne żądania sądu kościelnego gnieźnieńskiego, przekazuje wyciąg z ksiąg dotyczący pewnej sprawy z 1427 r. Sąd ziemski przy okazji oświadcza: *nosque, licet ius spirituale non intret in forum seculare, tamen mandatis eiusdem predictis et monicionibus obedire volentes* czyni zadość żądaniom strony kościelnej, ACIE II, 585/1462, Gniezno.

21.

SPORADYCZNIE NOTOWANE CZYNNOŚCI URZĘDOWE WOŹNEGO

1. Woźny przy ugodzie

Udział woźnego w postępowaniu polubownym jest źródłowo poświadczony, aczkolwiek wzmianek o tym udziale jest niewiele⁸⁹⁸. Deleguje go w tym celu sąd.

Leksz. I, 1922/1394, Poznań

...prout ministerialis fuit missus de iudicio regali ad concordantiam inter dominum N. et dominam Andree, pie memorie, Pyszkofszka et filios ipsius. Extunc duo concordantes interfuerunt et tercius non fuit. Et similiter in unum convenerunt, quod ministerialis iterum veniens in eundem iudicium et recognovit, quod dominus N. S. fste cz lucratus est, et domina amisit, et pro skaszane vlg dictum habent terminum ad capitaneum... Et pro sexaginta m. iudicibus przisąd dedit.

Innym razem sąd wysła do sądu polubownego dwóch woźnych

⁸⁹⁸ Nie wspomina o nim autor pracy o sądownictwie polubownym W. Domino, *Sądownictwo polubowne na Rusi w późniejszym średniowieczu*, Warszawa 1938, s. 61 i nast. J. Rafacz wiąże woźnego z postępowaniem polubownym w sposób szczególny, mianowicie pisze o wstęcy do arbitrów, dokonywanej przez woźnego „za łaską”, J. Rafacz, *Dawny proces...*, s. 158, idem, *Dawne prawo...*, s. 120.

Czynności woźnego sądowego

AGZ XIV, 2515/1451, Lwów gr.

Nob. B. P. de D. actor, et nob. P. P. et alios duos generosos, qui eis placuerunt et ambo ministeriales debent deequitare alias wyychacz a crastina die per duas septimanas, et isti prefati domini, quos arbitri eligerint ambabus partibus, quod ipsi conspiciant et inveniant, hoc debent tenere sub vadio 10 m. ...

W źródłach brzesko-kujawskich znajdujemy informację, że za pośrednictwem woźnego ustalono termin polubownego załatwienia sprawy:

Bkuj. 270/1418

...Tako mi... Jakom ya medzi panem M. a medzi panem G. umawial rok woznim Wloczslawym naprzyjaczelske skazane podescem grziwen.

Zapiska poznańska z 1394 r. informuje, że ktoś (chyba sędzia polubowny) wysłał woźnego do dwóch szlachty (chyba stron sporu), by stawili się w celu zawarcia ugody.

Leksz. I, 1842/1394

Item Rzeszotarzefsky misit ministerialem ad Castkonem Lubiczsky et Petrum Kikofszky ut venirent cum eodem Rz. ad amicos przet prziaczele. Extunc ipsi venire noluerunt cum antedicto.

W 1434 r. powód oświadcza, że pozwany zawarł ugodę w obecności *boni homines* i woźnego. Sąd nakazuje pozwanemu przysięgą zaprzeczyć

AGZ XVIII, 4219/1504, Przemyśl z.

Nob. Stephanus alias Stheczko R., tenutarius in V. actor proposuit contra nob. Nicolaum M., heredem de sorte villa S., et tenutarium sortis sue D., pro eo, quia tu fecisti contractum alias szmową coram bonis hominibus et ministeriali terrestri tonso Petro de M., quia debuisti eliberare alias wyszwolycz tres laneos in sorte tua protunc existente.

Gdy w 1504 r. strony zawarły ugodę w sądzie, obok podstarościego i sędziego został wymieniony woźny jako świadek.

AGZ XVI, 3039/1504, Sanok gr.

Factum est coram gso Michaele Vicecapitaneo castri Sanocensis et nob. Hinczka, Iudice castri Sanoc. et Andrea ministeriali de Brzozov. Nob. Nicolaus Iasinsky cum S. S. fecerunt concordiam inter se.

Woźny relacjonuje sądowi, że jedna ze stron zobowiązała się zawrzeć ugodę

Leksz. II, 2544/1400, Kościan

Item veniens ministerialis coram iudicio recognovit, quod P. U. debuit metsecundus juramento suam pecuniam ante crucem approbare super T. B. Qui idem

B. concordiam secum niens... spondit pecuniam... confirmare aut sibi tenutam aliquam in istis pecuniis prefatis (dare, ZR) et hoc die hodierna indilate.

Innym razem informuje, że strony ugodziły się tylko częściowo
AGZ XVI, 3145/1506, Sanok gr.

*A. de B. ministerialis recognovit, quia dum exequitaverunt arbitri inter...
Z. et M. dictos Zawischa et P. P. de eodem G. Succamerarium Sanocensem et hoc pro
silvis, pro quibus inter se controversiam habent. P. nullam concordiam pro silvis voluit
et hoc pro hiis inter G. et N. situatis.*

Woźny składał też relację z zawarcia ugody

Kal. I, 3139/1409

*Veniens Swanthoslaus ministerialis recognovit, quod H. de Z. inivit
concordiam cum N. ...⁸⁹⁹*

Leksz. II, 247/1392, Pyzdry

*H. de Z. et C. de J. venientes de iudicio ambo ex utraque parte ex consensu
receperunt ad amicos... et quidquid ipsi amici inter eos facerent et facient, hoc ipsi
debent firme teneri. Et hoc ministerialis recognovit.*

Tu ugoda dochodzi do skutku poza sądem, jej zawarcie woźny referuje, zatem był przy jej zawieraniu obecny.

Woźny wreszcie sprawdza, czy ugoda została wykonana

AGZ XIV, 1919/1447, Lwów gr.

*Mfs dominus Petrus Odrowansch de Sprowa Palatinus et Capitaneus
terre Russie generalis nob. Nastasiam de Cz. actricem cum nob. I, privigno suo
concordavit taliter, quia I. debet sibi N. reformare piscinam et stabilire in Cz., et
molendinum facere... Quam reformationem tam piscine, quam molendini nobilis S. de
S. Vicecapitaneus Leopoliensis cum ministeriali debebit conspicere, si talis informacio
valebit.*

⁸⁹⁹ Podobnie Pozn. I 232/1400, Leksz. II 2544/1400, przytoczona wyżej.

2. Woźny przy zakładzie (wadium)

Rola woźnego przy zakładzie sprowadzała się do przekazania listu wadialnego osobom, na które zakład został nałożony i złożenia relacji w sądzie. Niewiele jest informacji o tych czynnościach woźnego i z tego bodaj względu o udziale woźnego literatura milczy⁹⁰⁰. Nieco informacji udało się w księgach sądowych znaleźć.

AGZ XVII, 3501/1504, Przemyśl gr.

(Król Aleksander Jagiellończyk, pismo do starosty o ustanowieniu zakładu. Należy je wpisać do księgi grodzkiej) *illud per ministerialem in domos parcium more consueto (starosta) dirigit, ne aliquam de eo ignoranciam se habere pretendent.*

Także nr 3520: *et in domus eorum per ministerialem misit.*

AGZ XVII, 3519/1504, Przemyśl gr.

...*Capitaneus Premisl. ex speciali commissione RMTis vallavit vadium 200 m. inter... quod vadium est transmissum ad curiam ipsius A. per ministerialem terrestrem.*

AGZ XVII, 3518/1504, Przemyśl gr.

...*Capitaneus Premisl. ex officio sui capitaneatus vallavit vadium 200 m. inter... quod vadium per ministerialem terrestrem et nobilem in curiam B. ... est missum.*

Zakład wpisywano do ksiąg a wypis woźny dostarczał obciążonemu zakładem, by nie zasłaniał się niewiedzą o nałożeniu zakładu.

ACap. I, 2083/1521

Dnus (capitaneus) mandavit scribere vadium CCC m. ... et sibi dno B. in domum suam vadium literare deferri per ministerialem mandavit, ne de eadem aliquam ignorantiam se habere pretenderet.

AGZ XVII, 2364/1491, Przemyśl gr.

Mathias de Bnyn Palatinus Poznaniensis et Capitaneus Premisliensis vallamus vadium 300 m. inter... quod vadium fecimus inscribi in acta castrensia et ex

⁹⁰⁰ O udziale woźnego przy zakładzie nie wspomina J. Rafacz, *Dawne prawo...*, s. 391.

*actis eisdem missimus describere et in domos vestras ambarum parcium ministerialem fecimus mittere*⁹⁰¹.

AGZ XVII, 4098a/1504, Lwów gr.

Alexander Dei gratia Rex Poloniae (ustanawia zakład 1000 florenów).

Quam ob rem Tue Serenitati (staroście lwowskiemu) *committimus mandantes, quatenus hoc nostrum vadium primum in librum castrense inscribere mandet, deinde in domos parcium, ut moris est, ne de eo se ignoranciam habere presument, per ministerialem denunciaret et significet.*

To polecenie dane woźnemu znajduje się w piśmie skierowanym do obciążonego zakładem:

AGZ XVII, 2450/1492, Przemyśl gr.

...Et hoc vadium (przez starostę ustanowione) *per ministerialem Lucassium in domum tuam mittimus* (tak też nr 2451).

Tam, gdzie nie jest to *expressis verbis* stwierdzone, należy się tego domyślać ze względu na formę zapisu

Inscr. clen. 1174/1496, Biecz gr.

Mfs N. de S. capitaneus Byeczensis senciens et intelligens controversias et rixas inter partes... imposuit inter ipsas vadium 50 m. ut pacifice viverent et iuridice inter se procederent, et ministerialis personaliter ipsis partibus vadium notificavit, quod est iam inductum in librum castrensem.

Doręczenie listu wadialnego jest w zapiskach skrótowo notowane: *importavit vadium, vadium est missum.*

AGZ XV, 2785/1499, Lwów gr.

Ministerialis Fycz recognovit, quia importavit vadium in domum nobilis Anne in L. in curiam ipsius, quod Nicolaus Creza capitaneus Leopold. ... vallavit.

AGZ XVII, 2744/1495, Przemyśl gr.

Iohannes de Pylcza Palatinus terrarum Russiae generalis et Capitaneus Premisl. ... vadium... vallamus et in curiam tuam per ministerialem Iacobum iussimus deportari et in acta castris actuari et reponi.

AGZ XVII, 3353/1502, Przemyśl gr.

...Quod vadium (ustanowione przez starostę) *per ministerialem in domo ipsius... est missum.*

⁹⁰¹ Zob. też Wil. XIX, 81/1526, Chelm: *Et ne vobis aliqua ignorantia de prefato vadio esset, hunc prefatum vadium in domum tuam per ministerialem terrestrem Chelmensem... mittimus, et hoc ipsum vadium ad acta castrensia Chelmensia inscribi mandavimus.* Zob. też AGZ XVII, 1801/1482, 2280/1490, Przemyśl gr., niemal identyczna treść, wskazuje na posługiwanie się formularzem.

Czynności woźnego sądowego

Nieco inaczej w innej zapisce ruskiej

AGZ XVII, 2480/1493, Przemyśl gr.

...*Quod vadium ipse ministerialis litterale... coram eodem Officiali in curia ibidem in P. reliquit et remansit.*

Jeśli zakładem obłożono obie strony konfliktu, list wadialny dostarczano obu stronom

AGZ XVII, 3466/1504, Przemyśl gr.

...*quod vadium hic inscriptum dominus Capitaneus in domum parcium transmisit, ne de ipso ignorantis violencias faciatis aliquales*⁹⁰².

W jednej zapisce odnotowano, której ze stron woźny najpierw wiadomość o zakładzie przekazał

AGZ XIII, 6678/1467, Przemyśl gr.

Vadium 300 m. dominus Capitaneus vallavit... Quod vadium sibi Iohanni (jedna ze stron) per ministerialem principaliter est manifestatum.

Niezależnie od tego, kto zakład ustanawiał, król czy starosta, list wadialny doręczał *ministerialis*, to znaczy brak wzmianki, by decyzję królewską doręczał woźny generalny

AGZ XVII, 2935/1497, Przemyśl gr.

I. W. vicecapitaneus Premisl. ... vadium 200 m. vigore regis et de speciali Sue Serenitatis commissione vallamus et prefatum vadium in scripto in curiam tuam per ministerialem terrestrem iussimus deportari, et in acta castrensia Premisl. inscribi.

Z wykonanej czynności woźny składał relację w sądzie

AGZ XVII, 2280/1490, Przemyśl gr.

...*Qui eciam ministerialis recognovit, quia vadium 300 m. super eosdem fratres de P. in curiam eorundem deportavit et in eadem iuxta consuetudinem terre posuit.*

Niekiedy dowiadujemy się, że list wadialny nie został przez adresata przyjęty

AGZ XVII, 2349/1491, Przemyśl gr.

Lucas ministerialis recognovit, quia dum missus est a mfo Capitaneo Premisl. ad dominum Iohannem C. cum littera regali alias z lysthem zakładem,

⁹⁰² Zob. też AGZ XVII, 2151/1487, Przemyśl gr. W AGZ XVI, 1527/1481, Sanok gr., starosta sanocki ustanawia zakład w imieniu króla a list wadialny obu stronom ma doręczyć woźny w towarzystwie dwóch ziemian: *et cuilibet ipsorum* (Andrzej z Wiśnicz a i Jan z Denowa) *mandatum litterale sigillo nostro sigillatum per ministerialem et duobus terrigenis possessionatis in faciem dominum ipsorum missimus*. W Exped. bell., 62: *Pro quo vadio dominus palatinus ipsos P. et M. heredes in magna Cosmyń per ministerialem avisavit et notificavit, quod vadium sua magnificencia in librum praesentem inscribi mandavit, ipsi quoque ex notificatione praefata idem vadium super se sponte et libere assumpserunt.*

et dum sibi dabat litteram, in quo (sic, ZR) vadium continebatur 200 m., ipse C. noluit suscipere literas dicens: „ego non suscipio hoc vadium sed prestolor illud tempus, ad quod michi dominus Capitaneus dedit”.

AGZ XVI, 2418/1497, Sanok gr.

*Andreas ministerialis de Brzozow recognovit, quia prout Capitaneus vadium inter S. N. et N. M. ... imposuit, hunc vadium N. per ministerialem requisitus, suscipere noluit*⁹⁰³.

Nie wiemy, jak zinterpretować odmowę przyjęcia listu wadialnego a przyjęcie jego kopii

AGZ XVII, 3481/1504, Przemyśl gr.

*Idem ministerialis (Iohannes Nyedzwyedz de Przybyszowka, terrestris tonsus, vide zap. 3480) recognovit, quia importavit vadium... Capitanei Prem. vigore regio et officio Capitaneatus vallatum inter dominos N. R. et P. P. 300 m. in domum et curiam, in qua moratur dictus P., quod vadium P. suscipere noluit, solum copias eiusdem recepit dicens: „terge michi eo vadio culum, quia non est decens vadium, nec ipse dominus Capitaneus paruit vallare tantum vadium, solum 60 m.” Quod vadium nihilominus dictus ministerialis in curia dicta reliquit*⁹⁰⁴.

Woźny także odbierał skargi o niedotrzymanie warunków zakładu
AGZ XVI, 1243/1477, Sanok gr.

Ministerialis Nicolaus recognovit, quia nob. Raphael Tharnawsky super vadium CCCC m. vallatum inter eundem R. et gsum Iohannem Subpincernam, illud vadium... Capitanei Sanoc. non advertens, eundem Iohannem trusit. Quod idem ministerialis cognovit, quia coram ipso solus R. recognovit et coram aliis bonis hominibus, quod Iohannem Subpincernam trusit.

Z terenu Mazowsza pochodzą zapiski o dość intrygującej treści, mianowicie woźny ustanawia zakład *vigore domini ducis*

Zakr. II, 2774/1437

Nob. Iohannes de B. alias Cozel recognovit, quia obligavit se solvere sexagenam cum quinque grossis... nobili Iohanni de P. sub damno equali... (dalej w tej samej zapisce inna treść, dotycząca innych osób:) Vadium centum sexagenarum inter... vigore domini ducis et etiam dominorum super iure sedencium preco interposuit et vallavit rati et firmi eo, quod pace utifrui debeant et non lite.

⁹⁰³ Zob. też AGZ XVI, 2493/1499, Sanok gr. i nr 2494.

⁹⁰⁴ W kwestie merytoryczne zakładu nie wchodzimy, ograniczając się jedynie do przedstawienia w nim roli woźnego.

Czynności woźnego sądowego

Zakr. II, 1757/1435

*Ego Paulus preco in districtu czechonoviensi vigore domini ducis inter... vadii 50 sexagenarum vallo et interpono et utrisque eundem vadium personaliter revelavi*⁹⁰⁵.

W *Processus iuris* Łaskiego z 1505 r., regulującym m.in. szczegółowo postępowanie egzekucyjne, starosta ma polecić woźnemu, by powiadomił pozwanego (*notificare*) o nałożeniu zakładu i pozostawił list wadialny w jego domu⁹⁰⁶.